
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: nº 66/2014 - TP nº 13/2014 (ENTÃO SEIDURB).
Justifi cativa: Incluir a Fonte 0330 à cláusula oitava ao Contrato.
Data de Assinatura: 19/07/2016
Contratada: Sicsu & Serruya Ltda.- Me
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 987205

DIÁRIA

PORTARIA Nº 510/2016, DE 18 DE JULHO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/288721
Servidor: Edir Moreira Cavalcante/Sandro Roosevelt Manfredo 
Lima
Matrícula: 54181365/2-57197483/1
57197483/1Cargo/Função: TGOP - Eng. Eletricista-Motorista
Objetivo: Fazer fi scalização nas obras de Abastecimento de 
Água
Período: 25/07 a 26/07/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): São Caetano de Odivelas e Vigia

Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 987155

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ
.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 32963, Edição do dia 02.09.2015 
Protocolo nº 870989 Extrato do Contrato nº 16/2015.
Onde se lê: Vigência: 01.09.2015 a 31.09.2016
Leia-se: Vigência: 01.09.2015 a 31.08.2016

Protocolo 987080

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 039/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 
de dezembro de 2011.

RESOLVE:
Substituir na Portaria Nº 018/2016-NGTM de 22/03/2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.097 do dia 30/03/2016, os servidores 
Alexandre Barbosa da Cunha Araújo, Id. 5896933/1, 
Suplente pelo servidor Caetano Gonçalves dos Santos  Neto, Id. 
Funcional nº 5905645, a Servidora Andréa Pereira Monteiro, 
Id. Funcional nº 5843294/3, Secretária pelo Servidor 
Renan Sena Silva, Secretário, Id. Funcional nº 5919015/1. 
Substituir na Portaria Nº 031/2016-GAB/NGTM de 11/05/2016, 
publicada no D.O.E nº 33.125, o Servidor Paulo Sérgio Mendes 
da Silva, Id. Funcional nº 5494826-3, 2º Membro pelo Servidor 
Alexandre Barbosa da Cunha Araújo, Id. Funcional nº 
5896933/1 designados para compor a Comissão Permanente 
de Licitação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de julho de  2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE               METROPOLITANO

Protocolo 987564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 211 DE 19 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/276170, de 06.07.2016;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO da servidora HELEN TATIANA 
SALDANHA DA SILVA RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
57208366/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão do 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Estatística, 
para a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01.07.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 19 de julho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 987608

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 151/2016 - GABINETE, de 15 de Julho de 
2016.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                            
DESIGNAR a servidora JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência,Tecnologia e Inovação - Ciências Econômicas, Identidade 
Funcional nº. 5916896/1, para substituir a Servidora CIRIA 
AURORA FERREIRA PIMENTEL, Identidade funcional nº. 
5719003/3, Assessora, no cargo em comissão, código GEP-
DAS-012.5, no Impedimento Legal da Titular, durante período de 
gozo de férias, de 03/08/2016 a 01/09/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de Julho de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 987626

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação ao Extrato ao Termo de Outorga e Aceitação 
de Bolsa n° 030/2016 - Edital 004/2014, publicado no D.O.E Nº 
33.172/2016 de 19 de julho de 2016.
Onde se lê:
Ordenador em Exercício: Eduardo Alberto da Silva Lima;
Leia-se:
Ordenador em Exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 987502

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS-FAPESPA
EDITAL Nº 006/2015 - APOIO A DOUTOR RECÉM CONTRATADO

Resultado Final (Ordem alfabética - nome do Candidato à bolsa)

TIPO DO RECURSO INSTITUIÇÃO ÁREA DE CONHECIMENTO CANDIDATOS
1. CAPES UFPA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ADRIANA RIBEIRO CARNEIRO
2. CAPES UNIFESSPA CIÊNCIAS DA TERRA ALCICLEY DA SILVA ABREU
3. CAPES UEPA CIÊNCIAS HUMANAS ANA PAULA CUNHA DOS SANTOS FERNANDES
4. CAPES UFRA CIÊNCIAS AGRARIAS ANDERSON GONÇALVES DA SILVA
5. CAPES MPEG CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ANDRÉ DOS SANTOS BRAGANÇA GIL
6. CAPES UFOPA CIÊNCIAS DA TERRA BRUNO APOLO MIRANDA FIGUEIRA
7. CAPES IFPA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CAMILA VIEIRA DA SILVA
8. CAPES UFPA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DIEGO ASSIS DAS GRAÇAS
9. CAPES UNIFESSPA ENGENHARIAS EDILMA PEREIRA OLIVEIRA


